
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Филозофија на здравје и болест 

2. Код Ф2/312-З/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија  

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Прв 

6. Академска година /семестар Втора година Трет 

семестар 
7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Бранислав Саркањац 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на курсот е студентите да се здобијат со базичен увид во актуелните проблеми на  современата 

медицина,  феминистичката критика на медицината, марксистичката критиката на 

капиталистичката здравство, релацијата меѓу фармацевтската индустрија и медицината, приватното 

и јавното здравство, главните детерминанти на здравјето и болеста, јавното здравство. 

11. Содржина на предметната програма:  Курсот ги опфаќа тематските целини како што се различните 

концепции на здравјето и болеста, односот меѓу научните парадигми и концепциите на здравјето и 

болеста, општествената криза и здравјето и болеста, технологијата во медицината, медицинскиот 

империјализам, медикализација на општествениот живот. Особено внимание ќе му се посвети на 

односот меѓу идеологијата и концепциите за здравјето и болест (либерализмот и јавното здраје) и 

односот меѓу филозофијата и психијатријата (влијанието на феноменологијата и филозофијата на 

егзистенцијализмот врз психијатријата).  

12. Методи на учење: Предавања (фронтална настава), вежби, домашно учење, индивидуално 

истражување, консултации со предметниот наставник 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
3 + 1 

15. Форми на наставните 

активности 
15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      



17.1. Тестови/колоквиуми Прв тест/колоквиум: 

минимум 18 бода, 

максимум 35 бода 

Втор тест/колоквиум: 

минимум 18 бода, 

максимум 35 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 

писмена и усна) 
15 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовно следење на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Vincente Navarro  Medicine Under 

Capitalism, Parts 

III and IV.  

New York, 

Prodist 
1976. 

2. R. J., Carlson  The End of 

Medicine  
John Wiley 

& Sons, 

USA 

1975 

3. H. Waitzkin   The Second 

Sickness: 

Conditions of 

Capitalist Health 

Care 

Rowman & 

Littlefield, 

Lanham, 

2001 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Vincente  Navarro “Neoliberalism as 

a class ideology; 

or, the political 

causes of the 

growth of 

inequalities” 

Int J Health 

Serv, 37(1), 

47-62 

2007 



2. Martin McKee, 

David Stuckler 
“The crisis of 

capitalism and the 

marketisation of 

health care: the 

implications for 

public health 

professionals” 

Journal of 

Public 

Health 

Research 

volume 

1(3), 

236-239 

2012 

3. Philip M. Strong “Sociological 

imperialism and 

the profession of 

medicine. A 

critical 

examination of the 

thesis of medical 

imperialism” 

Social 

Science and 

Medicine, 

13A(2), pp. 

199-215 

1979 

Mar. 

 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Strong%20PM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=441756

